*W 1096.* Sed anno Domini 1530. cooperunt pueri et adolescentes publice canere psalmos Germanicos in plateis ex psalmorum libris ad ianuas civium quaerentes ostiatim victimum, item vesperi quilibet et nonnulli etiam in domibus clara die<sup>12)</sup>). Hoc valde male<sup>a)</sup> habuit canonicos illos collegatos, minoritas et totam fecem pontificorum. Ideo et illi, qui docebant, pontificii publice pro concione et deinde alii ventres papales in conviviis domesticis et colloquiis hinc inde in foro et alibi habitis cum civibus vehementer stomachabantur in Lutherum et alios pios ecclesiae doctores eosque et totam evangelii doctrinam diris convitiis damnare et devovere psalmosque illos, qui ita caneabantur, diabolicos appellare saepe solebant. Ista impia et frequenti execratione quotidianaque damnatione atque ferocitate et arrogantia inflammantur cives et iuniores et fremitu quodam incipiunt magis contemnere pontificios magisque canere psalmos Germanicos ex Lutheri psalmodiis et de doctrina vera ardentius quaerere, imo suas meditationes contra pontificios

a) fehlt B und W.

*Interesse, daß die klevische Regierung aus Daniels Schriften einen Auszug hat machen lassen, in dem diese Leute mit ihrer Charakteristik, besonders ihren sexuellen Sünden aufgeführt werden (Staatsarchiv Münster, Kleve-Märk. Landesarchiv 129 I, fol. 1 f.).*

- |   |                                    |                                    |                              |
|---|------------------------------------|------------------------------------|------------------------------|
| <sup>1)</sup> Frensis.  | <sup>2)</sup> van Affeln.          | <sup>3)</sup> Koel.                | <sup>4)</sup> Thonis Molner. |
| <sup>5)</sup> Gort (Godehard) Bettinchus.   |                                    | <sup>6)</sup> Thonis Reimensnider. |                              |
| <sup>7)</sup> Johan Zander.   | <sup>8)</sup> Johann van Arnsberg. |                                    |                              |
| <sup>9)</sup> 1534 oder 1535.   | <sup>10)</sup> Johann van Holtum.  | Vgl. Daniel S. 253.                |                              |
| <sup>11)</sup> Vgl. Rothert S. 78.  |                                    |                                    |                              |
| <sup>12)</sup> Dies und das Folgende nach der „Denkschrift“ S. 275. Das Singen deutscher Psalmen wird aber wohl erst ins Jahr 1531 fallen. Vgl. Jostes S. 11 Anm. 2 und S. 15. Auch sonst ist die Quelle mangelhaft unterrichtet. |                                    |                                    |                              |

non obscure probebant. Itaque admonitus decanus collegii per senatum, ut suos capitulares et vicarios compescat et refrenando cohibeat admoneatque, ne se ita opponant civibus et irritationibus, maledictionibus et calumniis eis dent occasionem aliquid vi tentandi. Sed frustra ea admonitio fiebat. Nam fortiter in proposito pergebant.

Ut tamen<sup>1)</sup> magis retineret senatus et tribunitia potestas cives in officio et usu antiquae religionis, de consilio paucorum in collegio evocare Colonia cogitant quendam doctum aut monachum aut alium, qui cum terminariis et aliis sacellanis posset docere et propagare pontificiam religionem et oppugnare doctrinam evangelii. Ita vocatur monachus dicitus Kensbeckius<sup>2)</sup>, quem constituebant concionatorem in templo antiquo<sup>3)</sup>, et ipsi senatores frequenter ad eius concionem accedebant. Interim contra huiusmodi astum meditabantur iterum cives pii, et iam Johannes Kelbergius cooperat in aede d. Pauli<sup>4)</sup> (ubi erat concionator) purius docere et evangelii lucem pedetentim accendere. Scribunt pii cives etiam ad doctorem Gerhardum Heckerum<sup>5)</sup> (cuius tunc per Westphaliā magna erat autoritas in promovendo evangelio, quem saepe ut praeceptorem coluerat et commendaverat d. Martinus Lutherus<sup>6)</sup>, quod multis erat apertum), ut aliquem idoneum et doctum virum, qui posset Kensbeckio opponi, mitteret clam Susatum. Ita mittitur Osnaburga ab ipso doctore Heckero Johannes Campius<sup>7)</sup>, qui quoque secum attulit Thomam Broickwium<sup>8)</sup>, et similiter aderat Johannes Liberius vel Friius ibidem<sup>9)</sup>.

<sup>1)</sup> Für das Folgende ist eine Quelle nicht nachweisbar.

<sup>2)</sup> Gemeint ist, was Hamelmann nicht generkt hat, der Dominikaner Johann Host von Romberg; Gensebeck = Gänse Schnabel ist sein Spottname. Vgl. über ihn die oben S. 328 Anm. 1 genannte Literatur. Der Konvent des Dominikanerklosters erbat ihn vom Kölner Prior (Jostes S. 12).

<sup>3)</sup> Petri.      <sup>4)</sup> Wo er Kaplan war.

<sup>5)</sup> Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 204f.

<sup>6)</sup> Das ist nicht richtig.

<sup>7)</sup> Johann von Kampen kam erst kurz vor dem Thomastage (21. Dezember) 1531 nach Soest. Vgl. Jostes S. 16f. und Rothert S. 80. Daniel sagt S. 161, Dr. Hecker habe ihn in Osnabrück „logenhaftlich“ gefunden. Hamelmanns Angabe ist also nicht glaubhaft.

<sup>8)</sup> Der Dominikaner Thomas Borchwede war längst in Soest „ut Horsam“ seines Provinzials „dorch ein recht versammelt Kapitel to Halle geschehn mit

*W 1097.* Cum autem illi quatuor adessent, fit consultatio inter cives, quomodo prudenter rem instituere et breviter istud negotium exordiri possent. Tandem ex communi deliberatione id videbatur consultum, ut, cum iturus esset ad concionem Kensbeckius, interciperet ei iter et eum anteverteret atque ita pie doceret Johannes Campius in die Thomae<sup>1)</sup>. Sed cum ea res, quae inter multos tractabatur, non posset esse diu occulta, negotium defertur ad consules, qui tunc erant Johannes Gropperus et Albertus Grevenus<sup>2)</sup>. Illi in ipso die Thomae, cum totus co-natus civium esset eo die mane ipsis relatus, se ad templum conferunt et statuto concionis tempore ac hora cum paucis senatoribus adsunt et ministris iubent in ipsa actione, ut euntem Campium ad suggestum apprehenderent et carceri includerent. Hoc<sup>3)</sup> statim cum fieret in templo, ad quod cives et feminae magno numero confluxerant, oritur tumultus, omnesque clamant ibi in templo vim fieri concionatori isti praeter et contra morem antiquum reipublicae Susatensis, ubi plebiscitum est, ne quis vinculis tradatur nisi de suffragio eorum, qui ibi iudicij potestatem habent, id est

---

a) A, B, W: Hie.

---

segeleden Breven ingesat ... vor einen Prädikanten und Kursoren der hilligen godeliken Schrifft<sup>4)</sup>. So sagt er selbst in einem Briefe an den Rat (bei Rothert S. 78f.). Höst sollte an seine Stelle treten, weil Borchwede im Sommer 1531 des Luthertums verdächtig wurde. Es kann also keine Rede davon sein, daß ihn der Augustiner Hecker geschickt habe (vgl. Jostes S. 11 Anm. 3).

<sup>5)</sup> (Zur vor. Seite.) Vrye (Vrie) kommt erst 1532 in Soest vor und wurde damals Prädikant an St. Thomä (Jostes S. 22, Rothert S. 82). J. G. Bertram, Das Evangelische Lüneburg, Braunschweig 1729, S. 710 will aus alten Urkunden ersehen haben, daß er in Münster geboren und (wie auch Hamelmann später W 1118 sowie W 902 angibt) „des Erasmi Roterodami auditor et convictor“ war. Auch Daniel nennt ihn S. 119 van Munster. Bestätigt wird das durch ein Schreiben der Stadt Soest an Bischof Franz von Münster von Samstag nach Timoth. Apost. (26. Januar) 1544, in dem sie ihn bittet, er möchte Meister Johann Frigge, Prädikanten zu Soest, sein väterliches Erbe in Münster, das er in der Zeit der Wiedertäuferunruhen verloren habe, wieder verschaffen (Stadtarchiv, Protokollbuch LI, 11). Rothert S. 192 hat also unrecht, wenn er ihn für einen Soester hält. — 1532 kommt Vrie als „execucullatus Vrigerius“ in Münster vor (Cornelius Bd. 2 S. 336).